
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναστολή λειτουργίας Νηπιαγωγείων και Δημο-
τικών Σχολείων της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δωδεκανήσου κατά το σχολικό έτος 
2023-2024.

2 Επιβολή Διοικητικής Κύρωσης κατ’ άρθρο  27 
ν. 3305/2005.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 67806/19.07.2022 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών 
και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έκτα-
κτα και επείγοντα μέτρα για την προστασία των 
θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις που δραστη-
ριοποιούνται στον κλάδο της Γουνοποιίας και οι 
οποίες πλήττονται από τις συνέπειες του πολέμου 
στην Ουκρανία» (Β’ 3796), όπως ισχύει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.2.1/4421 (1)

   Αναστολή λειτουργίας Νηπιαγωγείων και Δημο-
τικών Σχολείων της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δωδεκανήσου κατά το σχολικό έτος 
2023-2024 .

 Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία 

της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 11 του 
ν. 1966/1991 (Α΄ 147), όπως προστέθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 204 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).

3. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου  40 του 
ν. 4589/2019 (Α’ 13)

4. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών σχολείων» (Α’ 109).

5. Την υπό στοιχεία Φ.350.2/70/132054/Ε3/27.08.2019 

υπουργική απόφαση τοποθέτησης της Παραμυθιώτου 

Μαρκέλλας στη θέση της Περιφερειακής Διευθύντριας 

Εκπαίδευσης Νοτίου Αιγαίου (ΑΔΑ: Ω8ΠΠ4653ΠΣ-ΟΤΥ).

6. Την υπό στοιχεία Φ.350.2/73/154280/3-10-2019 

υπουργική απόφαση «Ορισμός αναπληρωτή της Περι-

φερειακής Διευθύντριας Εκπαίδευσης Νοτίου Αιγαίου» 

(ΑΔΑ: Ω51Τ4653ΠΣ-00Ξ).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 

«Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των σχολικών μονάδων 

πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης» 

(Α’ 111).

8. Την υπ’ αρ. 6362/14.07.2023 αιτιολογημένη πρό-

ταση/εισήγηση του Διευθυντή Πρωτοβάθμιας Εκπαί-

δευσης Δωδεκανήσου, με θέμα «Αναστολή λειτουργίας 

σχολικών μονάδων για το σχολικό έτος 2023-2024».

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-

καλείται δαπάνη επί του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Α. Την αναστολή λειτουργίας των Νηπιαγωγείων και 

Δημοτικών Σχολείων της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμι-

ας Εκπαίδευσης Δωδεκανήσου κατά το σχολικό έτος 

2023-2024, λόγω έλλειψης μαθητικού δυναμικού, ως 

ακολούθως:

1. 8ο 1/θ Νηπιαγωγείο Ρόδου

2. 1/θ Νηπιαγωγείο Απολλώνων Ρόδου

3. 1/θ Νηπιαγωγείο Κρητηνίας Ρόδου

4. 1/θ Νηπιαγωγείο Διαφανίου Καρπάθου

5. 2ο 2/θ Νηπιαγωγείο Αντιμάχειας Κω

6. 1/θ Δημοτικό Σχολείο Κρητικών Ρόδου

7. 1/θ Δημοτικό Σχολείο Κρητηνίας Ρόδου

8. 1/θ Δημοτικό Σχολείο Μεσοχωρίου Καρπάθου

9. Δημοτικό Σχολείο Κωφών Βαρηκόων Ρόδου

Β. Την αναστολή λειτουργίας του 23oυ Νηπιαγωγείου 

Ρόδου κατά το σχολικό έτος 2023-2024, λόγω έλλειψης 

στέγης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4811

52927

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.31 13:56:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52928 Τεύχος B’ 4811/28.07.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 19 Ιουλίου 2023

Η Περιφερειακή Διευθύντρια κ.α.α.
Ο Αναπληρωτής Περιφερειακός Διευθυντής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 2902 (2)

    Επιβολή Διοικητικής Κύρωσης κατ’ άρθρο  27 
ν. 3305/2005  .

 ΤΟ ΕΠΟΠΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΙΑΤΡΙΚΩΣ 
ΥΠΟΒΟΗΘΟΥΜΕΝΗΣ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 19, 20 και 21 του ν. 3305/2005 «Εφαρμογή 

της Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής» (Α’ 17).

2. Την υπό στοιχεία Α1α/7702/06.05.2021 απόφαση 

του Υπουργείου Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών 

στο Εποπτικό Συμβούλιο της Αρχής Ιατρικώς Υποβοη-

θούμενης Αναπαραγωγής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 353).

3. To άρθρο 10 του Κανονισμού Λειτουργίας της Εθνι-

κής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής 

(Β’ 166/2006).

4. Το άρθρο 17 παρ. 7 του ν. 3305/2005 «Εφαρμογή 

της Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής» (Α’ 17).

5. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. Oικ 6901/2015 απόφασης 

του Υπουργού Υγείας «Ίδρυση και λειτουργία Τραπεζών 

Κρυοσυντήρησης» (Β’ 2639).

6. Το άρθρα 10 και 11 του Κώδικα Δεοντολογίας της 

Εθνικής Αρχής ΙΥΑ.

7. Το άρθρα 15 και 17 του ν. 3305/2005 «Εφαρμογή 

της Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής» (Α’ 17).

8. Την υπ’  αρ. 1705/2022 απόφαση του Εποπτικού 

Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής ΙΥΑ (Β’ 5310), ως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει δυνάμει της υπ’ αρ. 1207/06.04.2023 

(Β’ 2632) απόφασης.

9. Το άρθρο 27 παρ. 14 του ν. 3305/2005 «Εφαρμογή 

της Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής» (Α’ 17).

10. Την υπ’ αρ. 305/2016 απόφαση της Ε.Α.Ι.Υ.Α. «Κα-

θορισμός διαδικασίας και οργάνων ελέγχου της Ε.Α.Ι.Υ.Α. 

για την αδειοδότηση των Μ.Ι.Υ.Α.» (Β’ 2908).

11. Την υπ’ αρ. 67/12.01.2023 «Πρόσκληση σε Συνε-

δρίαση του Εποπτικού Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής 

Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής» προς την 

Ευαγγελινή Ευγενή, Επιστημονικά Υπεύθυνη της ΤΚ 

«ΚΡΥΟΓΟΝΙΑ Τράπεζα Κρυοσυντήρησης ΙΚΕ», προκει-

μένου να εκθέσει τις απόψεις της αναφορικά με την μη 

ορθή καταχώριση στοιχείων δοτών γεννητικού υλικού 

στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Δοτών/Δοτριών Γεννητικού 

Υλικού της ΕΑΙΥΑ και την εν γένει μη συμμόρφωσή της 

στην υπ’ αρ. 1705/11.08.2022 απόφαση του Εποπτικού 

Συμβουλίου της ΕΑΙΥΑ (Β’ 5310).

12. Την από 19.01.2023 παροχή διευκρινίσεων ενώπιον 

του Εποπτικού Συμβουλίου της ΕΑΙΥΑ της Ευαγγελινής 

Ευγενή, Επιστημονικά Υπεύθυνη της ΤΚ «ΚΡΥΟΓΟΝΙΑ 

Τράπεζα Κρυοσυντήρησης ΙΚΕ».
13. Τα υπ’  αρ. 1899/19.05.2023, 1956/24.05.2023, 

1957/24.05.2023, 1963/24.05.2023, 1965/24.05.2023, 
1968/25.05.2023 αιτήματα χρήσης-διακίνησης κρυοσυ-
ντηρημένου σπέρματος που υπέβαλε η τράπεζα κρυο-
συντήρησης με την επωνυμία «ΚΡΥΟΓΟΝΙΑ ΙΚΕ ΤΡΑΠΕΖΑ 
ΚΡΥΟΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ» και τον έλεγχο που πραγματοποι-
ήθηκε στο «Ηλεκτρονικό Μητρώο Δοτών και Δοτριών 
Γεννητικού Υλικού της ΕΑΙΥΑ», από τον οποίο προέκυψε 
ότι η ως άνω τράπεζα κρυοσυντήρησης δεν έχει καταχω-
ρήσει τις επισκέψεις των δοτών γεννητικού υλικού, των 
οποίων τη χρήση αιτείται, όπως επισκέψεις συλλογής 
σπέρματος, τυχούσες επόμενες επισκέψεις, αλλά ούτε 
και τις χρήσεις αυτού (μεταφορές σπέρματος στις μονά-
δες ιατρικώς υποβοηθούμενης αναπαραγωγής).

14. Την από 30.06.2023 εισήγηση και το πρακτικό έκτα-
κτης Αυτοψίας της Επιτροπής Ελέγχου.

15. Την υπ’ αρ. 1990/26.05.2023 κλήση σε προηγού-
μενη ακρόαση της Τράπεζας Κρυοσυντήρησης με την 
επωνυμία «ΚΡΥΟΓΟΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΡΥΟΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

16. Τις προφορικές και έγγραφες απόψεις που διατύ-
πωσε η Επιστημονικά Υπεύθυνη της Τράπεζας Κρυο-
συντήρησης με την επωνυμία «ΚΡΥΟΓΟΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ 
ΚΡΥΟΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑ-
ΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» κατά την 23η Συνεδρίαση του 
Εποπτικού Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς 
Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής την 01.06.2023.

17. Την απόφαση του Εποπτικού Συμβουλίου της 
Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαρα-
γωγής στην 24η Συνεδρίαση την 08.06.2023 για επι-
βολή διοικητικής κύρωσης κατ’ άρθρο 27 παρ. 14 του 
ν. 3305/2005 στην Τράπεζα Κρυοσυντήρησης με την 
επωνυμία «ΚΡΥΟΓΟΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΡΥΟΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

18. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Λαμβάνοντας υπόψη τη διαπιστωθείσα παράλειψη δι-
αβίβασης στην Εθνική Αρχή Ιατρικώς Υποβοηθούμενης 
Αναπαραγωγής στοιχείων δοτών γεννητικού υλικού, κατά 
παράβαση του άρθρου 17, παρ. 7, ν. 3305/2005 ως ισχύει, 
καθώς και της υπ’ αρ. 1705/11.08.2022 (Β’ 5310) απόφασης 
της ΕΑΙΥΑ, ως τροποποιήθηκε και ισχύει δυνάμει της υπ’ αρ. 
1207/06.04.2023 (Β’ 2632) απόφασης, αποφασίζουμε:

Την επιβολή στην Τράπεζα Κρυοσυντήρησης με την 
επωνυμία «ΚΡΥΟΓΟΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΡΥΟΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
με Α.Φ.Μ. 800433575 και Δ.Ο.Υ. IB’ Αθηνών, προστίμου 
ποσού τριών χιλιάδων (3.000,00) ευρώ και προσωρινή 
ανάκληση της άδειας λειτουργίας της Τράπεζας Κρυο-
συντήρησης για ένα μήνα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΡΑΧΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52929Τεύχος B’ 4811/28.07.2023

    Αριθμ. 69144 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 67806/19.07.2022 

κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών 

και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έκτα-

κτα και επείγοντα μέτρα για την προστασία των 

θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις που δραστη-

ριοποιούνται στον κλάδο της Γουνοποιίας και οι 

οποίες πλήττονται από τις συνέπειες του πολέ-

μου στην Ουκρανία» (Β’ 3796), όπως ισχύει.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 79 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση της 

παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 

Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίη-

ση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμ-

φωνίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες 

χώρες (L 114), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελ-

ληνικού Δημοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέ-

ος Φάσματος Ελληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την 

παραχώρηση άδειας λειτουργίας επιχείρησης καζίνο 

(ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος δραστηριοτήτων στον Μη-

τροπολιτικό Πόλο Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, θέσπιση 

ολοκληρωμένου πλαισίου για την απόδοση βιώσιμης 

προοπτικής ανάπτυξης και την εκ νέου λειτουργία των 

Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροποποιήσεις του Κώδι-

κα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και του 

Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, 

επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις 

και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 126).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

όπως ισχύουν.

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάλη-

ψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

6. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-

ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 

(Α’ 168).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομι-

κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-

μικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

11. Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13.09.2019 από-

φαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-

ων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής 

εντύπων αρμοδιότητας ΣΕΠΕ και ΟΑΕΔ» (Β’ 3520).

12. Την υπό στοιχεία 67806/19.07.2022 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνι-

κών Υποθέσεων «Έκτακτα και επείγοντα μέτρα για την 

προστασία των θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις που 

δραστηριοποιούνται στον κλάδο της Γουνοποιίας και οι 

οποίες πλήττονται από τις συνέπειες του πολέμου στην 

Ουκρανία» (Β’ 3796), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό 

στοιχεία 94354/10.10.2022 (Β’ 5394), 127067/29.12.2022 

(Β’ 6955) και 39959/13.04.2023 (Β’ 2575) όμοιές της.

13. Την υπ’ αρ. 58595/15.06.2023 εισήγηση της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων σε συνδυασμό με 

την υπ’ αρ. 2/64053/19.07.2023 απόφαση περί μεταφο-

ράς πίστωσης του Υφυπουργού Οικονομικών.

14. Την ανάγκη παράτασης του μέτρου της αναστολής 

συμβάσεων εργασίας εργαζομένων για τη διασφάλιση 

και προστασία των θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις 

που δραστηριοποιούνται στον κλάδο της Γουνοποιίας 

και πλήττονται σημαντικά από τις συνέπειες του συνε-

χιζόμενου πολέμου στην Ουκρανία.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

προκαλείται επιπλέον δαπάνη ύψους οκτακοσίων και 

μίας χιλιάδων ευρώ (801.000,00 €), πέραν αυτής που έχει 

προβλεφθεί στην υπ’ αρ. 67806/19.07.2022 (Β’ 3796) κοι-

νή υπουργική απόφαση, όπως ισχύει, η οποία βαρύνει 

τον τακτικό προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2023 

του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 

ΕΦ 1033-5010000000, ΑΛΕ 2310989899, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 67806/19.07.2022 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Έκτακτα και επείγοντα μέτρα για 

την προστασία των θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις 

που δραστηριοποιούνται στον κλάδο της Γουνοποιίας 

και οι οποίες πλήττονται από τις συνέπειες του πολέμου 

στην Ουκρανία» (Β’ 3796), ως εξής:

Μετά το άρθρο 1Γ, προστίθεται άρθρο 1Δ, ως ακο-

λούθως:

«Άρθρο 1Δ

Παράταση του μέτρου της αναστολής συμβάσεων 

εργασίας

Οι επιχειρήσεις  - εργοδότες όπως ορίζονται στην 

παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσας μπορούν να θέτουν 

σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας κατ’ ανώτατο όριο 

μέχρι του ποσοστού 80% επί του συνόλου των εργαζο-

μένων τους, οι οποίοι είχαν προσληφθεί μέχρι και την 

31η Μαΐου 2022, για τους μήνες Ιούλιο, Αύγουστο και 

Σεπτέμβριο του έτους 2023. Η αναστολή των συμβάσε-

ων εργασίας των εργαζομένων προαναγγέλλεται ανά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52930 Τεύχος B’ 4811/28.07.2023

μήνα αναφοράς και οι αιτήσεις-υπεύθυνες δηλώσεις των 

εργοδοτών - επιχειρήσεων υποβάλλονται προαναγγελ-

τικά από την ημερομηνία ενεργοποίησής της προα-

ναγγελίας στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ. Για τις ημέρες του μήνα που 

προηγούνται της ημερομηνίας ενεργοποίησής της, οι 

ως άνω αιτήσεις - υπεύθυνες δηλώσεις υποβάλλονται 

απολογιστικά».

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 67806/19.07.2022 κοινή 

υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Ιουλίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εργασίας 
Οικονομικών και Κοινωνικής Ασφάλισης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ 

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02048112807230004*


